XIII-A, letra “L”, da Lei nº 7.014/96 teve a sua redação alterada que 
produziu efeitos entre 01/11/13 e 10/12/15, passando a ser a seguinte:  

(Redação anterior, dada pela Lei nº 12.917, de 31/10/13, DOE de 01/11/13, efeitos entre 01/11/13 e 

10/12/15): 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal – EFD, ou entrega sem as informações exigidas na legislação, 
devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das entradas de

[...]

Assim dispõe o referido dispositivo legal: 

(Redação atual dada pela Lei nº 13.461, de 10/12/2015, DOE de 11/12/15, efeitos a partir de 11/12/15): 

Art. 42 – Para as infrações tipificadas neste artigo serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
l) R$1.380 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal – EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo